
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.10.2022                                                                                                                            № 1684 

 

 

 

О проведении городского конкурса на тему 

«Защита прав потребителей» 

 

В соответствии с Планом мероприятий по защите прав потребителей в 

городе Иванове на 2021 - 2025 годы, утвержденным распоряжением 

Администрации города Иванова от 30.04.2021 № 128-р, руководствуясь 

пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова, в целях подготовки и 

проведения ежегодного Всемирного дня защиты прав потребителей, 

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Положение о городском конкурсе на тему «Защита прав 

потребителей» согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов 

городского конкурса на тему «Защита прав потребителей» согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. Финансирование расходов на проведение городского конкурса на 

тему «Защита прав потребителей» осуществлять в рамках утвержденных 

бюджетом города средств, в соответствии с ведомственной структурой 

расходов бюджета города в рамках аналитической подпрограммы 

«Организация мероприятий, носящих общегородской и межмуниципальный 

характер» муниципальной программы «Реализация молодёжной политики и 

организация общегородских мероприятий», утвержденной постановлением 

Администрации города Иванова от 13.11.2018 № 1485. Главным 

распорядителем бюджетных средств по городскому конкурсу на тему 

«Защита прав потребителей» является Администрация города Иванова. 

4. Управлению общественных связей и информации Администрации 

города Иванова опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочий 

край» и обеспечить освещение конкурса в средствах массовой информации. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы Администрации города Иванова, курирующего 

деятельность управления экономического развития и торговли 

Администрации города Иванова. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 

consultantplus://offline/ref=44AE8233A0C3A4176D61AD37C9DE700AD41C7D45F9F32219C9FBF5EC493ECB8D9F8BD4E86259AD24AF19AF5E97D36B7836D2A6257DA19CD9CA9F63FFV5N6H
consultantplus://offline/ref=44AE8233A0C3A4176D61AD37C9DE700AD41C7D45F9F32219C9FBF5EC493ECB8D9F8BD4E86259AD24AF18A85097D36B7836D2A6257DA19CD9CA9F63FFV5N6H


2 

Приложение 1  

к постановлению  

Администрации города Иванова  

от 27.10.2022 № 1684 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о городском конкурсе на тему «Защита прав потребителей» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия организации 

и проведения городского конкурса на тему «Защита прав потребителей» 

(далее – Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится управлением экономического развития и 

торговли Администрации города Иванова совместно с Ивановским филиалом 

Российского экономического университета им. Г.В. Плеханова (далее – 

Организаторы). 

1.3. Срок проведения Конкурса – ежегодно с 15 февраля по 15 марта в 

период с 2023 по 2025 годы. 

1.4. Подведение итогов Конкурса возлагается на конкурсную комиссию 

по подведению итогов городского конкурса на тему «Защита прав 

потребителей» (далее – конкурсная комиссия). 

 

2. Цели и задачи конкурса 

 

2.1. Целью Конкурса является содействие в раскрытии творческого 

потенциала студентов высших и средних профессиональных учебных 

заведений в области знаний в сфере защиты прав потребителей, повышение 

интереса к защите своих прав и выработка активной гражданской позиции. 

2.2. Задачи Конкурса: 

повышение мотивации студентов к углубленному изучению вопросов 

защиты прав потребителей; 

формирование у студентов знаний о потребительском рынке товаров и 

услуг, навыков грамотного потребительского поведения, умения 

самостоятельно отстаивать свои потребительские права;  

выявление и развитие у студентов творческих способностей и интереса 

к научной деятельности, пропаганда научных знаний. 

 

3. Условия участия в конкурсе 

 

3.1. Участниками Конкурса являются студенты высших и средних 

профессиональных учебных заведений города Иванова. Возраст участников 

не ограничивается. 

3.2. Для участия в Конкурсе необходимо предоставить: 

анкету участника и согласие на обработку персональных данных 

(приложение к настоящему Положению);  



3 

выполненные задания, разработанные Организаторами. 

 

4. Организация и проведение конкурса 

 

4.1. Организаторы:  

разрабатывают тестовые задания и задачи; 

осуществляют приём анкет участников и согласие на обработку 

персональных данных; 

обеспечивают непосредственное проведение Конкурса; 

осуществляют привлечение организаций, осуществляющих 

информационную, спонсорскую, организационную и иную поддержку; 

назначают ответственное лицо в составе конкурсной комиссии для 

сбора необходимой документации от участников Конкурса; 

направляют списки участников Конкурса и фотоматериалы в 

конкурсную комиссию для подведения итогов Конкурса; 

осуществляют организационно-техническое обеспечение Конкурса; 

анализируют, обобщают и утверждают итоги Конкурса; 

утверждают список победителей и лучших участников Конкурса; 

оформляют решение конкурсной комиссии протоколом;  

награждают победителей и лучших участников Конкурса. 

 

5. Критерии оценки участников конкурса 

 

5.1. Конкурс состоит из двух этапов: 

I этап – проводится в форме тестового задания и решения задач. 

Период сдачи работ – с 15 февраля по 4 марта. 

II этап – с 5 марта по 14 марта, подведение итогов. 

5.2. Тестовые задания и задачи разрабатываются Организаторами 

ежегодно в срок до 15 февраля. 

5.3. Критерии оценки заданий Конкурса: каждая задача 

предусматривает конкретное решение и оценивается по баллам исходя из 

полноты и правильности ответа. Распределение по баллам: 

0 баллов – отсутствие правильного ответа на вопрос; 

1 балл – неполный или частично правильный ответ; 

2 балла – глубокий, развернутый корректный ответ. 

Тестовые задания оцениваются по 1 баллу за каждый правильный 

ответ. 

6. Порядок подведения итогов конкурса 

 

6.1. Документы для участия в Конкурсе (согласно пункту 3.2 

настоящего Положения) предоставляются в конкурсную комиссию в срок, 

установленный графиком проведения Конкурса. 

6.2. Конкурсная комиссия рассматривает Анкеты участников и 

выполненные задания на соответствие их условиям и требованиям, 

определенным настоящим Положением. 

6.3. Анкеты и выполненные задания, не отвечающие условиям и 

требованиям настоящего Положения или предоставленные позже 



4 

установленного графиком проведения Конкурса срока, не допускаются к 

участию в Конкурсе. 

6.4. Победителями Конкурса признаются участники, набравшие 

наибольшее суммарное количество баллов. 

6.5. Выполненные задания, поступившие на Конкурс, участникам не 

возвращаются.  

 

7. Поощрение победителей конкурса 

 

7.1. Церемония награждения победителей Конкурса проводится 

Организаторами 15 марта в торжественной обстановке. В случае если 15 

марта выпадает на выходной день, награждение переносится на первый 

рабочий день, следующий за 15 марта. Возможно проведение награждения в 

дистанционном формате с использованием средств аудио- либо видео-

конференц-связи. Передача дипломов, благодарностей и подарков в этом 

случае осуществляется через представителей учебных учреждений  

награждаемых. 

7.2. Победители Конкурса награждаются дипломами первой, второй и 

третьей степени и подарками за счет бюджетных средств соответственно: 

1 место – диплом 1 степени, ежедневник, флеш-накопитель USB                

128 Гб; 

2 место – диплом 2 степени, ежедневник, флеш-накопитель USB 64 Гб; 

3 место – диплом 3 степени, ежедневник, флеш-накопитель USB 32 Гб. 

Лучшие участники Конкурса, не занявшие призовые места, 

награждаются благодарностями. 

7.3. Результаты Конкурса публикуются в средствах массовой 

информации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение  

к Положению о городском конкурсе  

на тему «Защита прав потребителей» 

 

 

АНКЕТА 

участника городского конкурса на тему 

«Защита прав потребителей» 

 

  

1. _______________________________________________________________ 
Фамилия, имя, отчество 

2. _______________________________________________________________ 
Название учебного заведения, курс обучения, название специальности 

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

3. _______________________________________________________________ 
Контактный телефон, адрес, электронная почта 

_________________________________________________________________ 

4. _______________________________________________________________ 
Число, месяц, год рождения 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ  

на обработку персональных данных 

 

Я, 

_________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

 

даю согласие Администрации города Иванова, Ивановскому филиалу 

ФГБОУ ВО «Российский экономический университет им. Г.В. Плеханова» 

на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации 

обработку моих персональных данных, а именно – совершение действий, 

предусмотренных пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и «Положением о 

персональных данных» Ивановского филиала ФГБОУ ВО «Российский 

экономический университет им. Г.В. Плеханова», содержащиеся в 

настоящей анкете, в целях обеспечения проведения Конкурса, 

информирования, награждения с возможной публикацией сведений на сайте 

Администрации города Иванова и Ивановского филиала ФГБОУ ВО 

«Российский экономический университет им. Г.В. Плеханова», в печатных 

средствах массовой информации, на стендах в помещениях. 

 

 

 

 

 



6 

Приложение 2  

к постановлению  

Администрации города Иванова 

от 27.10.2022 № 1684 

 

 

СОСТАВ 

конкурсной комиссии по подведению итогов городского конкурса 

на тему «Защита прав потребителей» 

 

ФИО Должность, организация Статус 

Соколова  

Евгения Николаевна 

начальник управления 

экономического развития и торговли 

Администрации города Иванова 

председатель 

комиссии 

Жукова  

Яна Эрнестовна 

директор Ивановского филиала 

Российского экономического 

университета им. Г.В. Плеханова  

(по согласованию) 

заместитель 

председателя 

комиссии 

Лаврова  

Наталия Юрьевна 

начальник отдела организации 

общественного питания и услуг на 

потребительском рынке управления 

экономического развития и торговли 

Администрации города Иванова 

член 

комиссии 

Мутаев  

Улубей 

Курбанбаганович 

заведующий кафедрой менеджмента, 

технологии бизнеса и гуманитарных 

дисциплин Ивановского филиала 

Российского экономического 

университета им. Г.В. Плеханова  

(по согласованию) 

член 

комиссии 

 

 

 

 

 

 


